Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего профессионального образования

«Чувашский государственный университет имени И.Н. Ульянова»

На правах рукописи

ИСАЕВ ЮРИЙ НИКОЛАЕВИЧ

ФИТОНИМИЧЕСКАЯ КАРТИНА МИРА

В РАЗНОСТРУКТУРНЫХ ЯЗЫКАХ

Специальность 10.02.20 – сравнительно-историческое, типологическое и

сопоставительное языкознание

Диссертация на соискание ученой степени

доктора филологических наук

Научный консультант – доктор

филологических наук,

профессор

Сергеев Виталий Иванович

Чебоксары – 2015

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ……………………………………………………………………….6

ГЛАВА 1. ФИТОНИМЫ КАК СОСТАВНАЯ ЧАСТЬ ЯЗЫКОВОЙ

КАРТИНЫ МИРА……………………………………………………………...14

1.1. Обзор фитонимических исследований (арборетум и дендронимия)…14

1.2. Языковая картина мира, языковая картина мира человека,

фитонимическая картина мира, мифологическая картина мира...........................34

1.3. Серия лексическая: «растения» как концептосфера.............................37

1.4. Концепт, концептосфера в антропоцентрической парадигме как

универсалия языковой картины мира…………………………………………54

ГЛАВА 2. ФОНОМОРФОЛОГИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

БОТАНИЧЕСКОЙ ЛЕКСИКИ………………………………………………70

2.1. Синхронная реконструкция структуры фитонимов……………….70

2.1.1. Тематическая группа слов как микросистема. Синхронная

реконструкция тюркских слов со значениями «дерево», «лес»………………72

2.1.2. Структура тюркского корня по данным синхронной

реконструкции…………………………………………………………………...81

2.1.3. Развитие корня……………………………………………………...89

2.1.4. Структура тюркских слов, выражающих понятие «дерево»……99

2.2. Фономорфемная характеристика ботанической лексики

нетюркских (алтайских) языков……………………………………………….121

2.2.1. Открытый слог в двусложных словах в языках различных

систем……………………………………………………………………………125

2.2.2. Словообразовательная структура слов со значением «лес»

в монгольских языках………………………………………………………….130

2.2.3. Словообразовательная структура слов со значением «дерево»

(видовое название) в монгольских языках……………………………………135

2.3. Структура слов со значением «лес» в тунгусо-маньчжурских

языках…………………………………………………………………………...142

3

2.4. Фономорфемная характеристика ботанической лексики

неалтайских языков…………………………………………………………….153

2.4.1. Морфемная структура слов со значением «лес» в уральских

языках…………………………………………………………………………...153

2.4.2. Морфемная структура слов со значением «лес»

в индоевропейских языках…………………………………………………….160

2.4.3. Морфемная структура слов со значением «дерево» (видовое

название) в русском языке……………………………………………………..168

2.4.4. Структурный состав фитонимов в кавказских языках (адыгская

группа)…………………………………………………………………………..171

ГЛАВА 3. ИЗОСЕМИЧЕСКИЕ МОДЕЛИ И УСТОЙЧИВЫЕ

ЯЗЫКОВЫЕ СИГНАЛЫ В ФИТОНИМИЧЕСКОМ ПРОСТРАНСТВЕ

РЯДА ЯЗЫКОВ ……………………………………………………………….175

3.1. Изосемические фитонимические конструкции: когнитивная

характеристика………………………………………………………………….175

3.1.1. Локальная изосемическая модель………………………………..177

Подкласс «1:1»…………………………………………………………...177

Подкласс «1:2»…………………………………………………………...181

3.1.2. Мифологическая изосемическая модель………………………...184

3.1.3. Изосемическая модель «родо-видовые соотношения»…………187

3.1.4. Изосемическая модель «фитоним как часть множества»……...190

Подкласс «1:1»…………………………………………………………...190

Подкласс «1:2»…………………………………………………………...193

3.1.5. Атрибутивная изосемическая модель…………………………...196

3.1.6. Изосемическая модель «фитоним как производимая

продукция»……………………………………………………………………...198

Подкласс «1:1»…………………………………………………………...198

Подкласс «1:2»…………………………………………………………...201

Подкласс «1:3»…………………………………………………………...203

Подкласс «1:4»…………………………………………………………...212

4

3.1.7. Изосемическая модель «фитоним как вид абстракции»……….213

3.1.8. Изосемическая модель «одушевление фитонимов как

принцип»………………………………………………………………………..215

ГЛАВА 4. СИНТАГМАТИЧЕСКИЕ И ПАРАДИГМАТИЧЕСКИЕ

ОСОБЕННОСТИ ФИТОНИМОВ В ФОЛЬКЛОРНОМ И

ХУДОЖЕСТВЕННОМ ДИСКУРСЕ, В ПАРЕМИОЛОГИИ И ВО

ФРАЗЕОЛОГИЗМАХ………………………………………………………...220

4.1. Базисные номинанты-фитонимы в паремиологическом

пространстве русского и чувашского языков………………………………...220

4.2. Бинарные композиции пословиц со значением «растительный

мир» – образная основа паремий в паремиопространстве……………227

4. 3. Флористические текстовые единицы в художественном

дискурсе…………………………………………………………………………232

4.3.1. Лексико-грамматические особенности фитономов…………….232

4.4. Символическое значение флористических текстовых единиц

в творчестве русских и чувашских писателей (Фитонимы с символической

семантикой)……………………………………………………………………..237

4.5. Категории локальности и темпоральности во флористических

текстовых единицах……………………………………………………………257

4.6. Антропоморфизм флорем…………………………………………..262

4.7. Ключевые устойчивые единицы-фитокомпоненты в русском и

чувашском языках. Ключевые фразеологические единицы-фитокомпоненты,

объективирующие фитонимическую картину мира…………………………266

4.8. Эмоционально-аксиологический компонент в семантике

флористических фразеологических единиц…….…………………………….271

4.9. Компаративные флористические фразеологические единицы

в системе русского и чувашского языков…………………………………….276

4.10. Лингвокультурологическая характеристика состояния субъекта,

ситуации флористическими фразеологическими единицами……….………279

5

ГЛАВА 5. АССОЦИАТЫ КАК ЯЗЫКОВЫЕ СРЕДСТВА

ОБЪЕКТИВАЦИИ КОГНИТИВНЫХ ПРИЗНАКОВ КОНЦЕПТА

«ФИТОНИМЫ»……………………………………………………………….287

5.1. Методы анализа данных ассоциативного эксперимента…………287

5.2. Комплексное исследование данных ассоциативного

эксперимента……………………………………………………………………302

5.3. Определение национально-культурного компонента семантики

слов-фитонимов………………………………………………………………...318

ЗАКЛЮЧЕНИЕ………………………………………………………...353

Список сокращений и условных обозначений………………………...361

Литература………..…………………………………………………….361

Приложения ..……………………………………………………………406

6

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В сопоставительной лингвистике

последних десятилетий стали заметно превалировать антропоцентрические

тенденции изучения национальных языков как части духовной культуры

человека. Это стало характерным и показательным индексом исследований

целого ряда лингвистов: Ю.Н. Караулова, В.В. Колесова и др.

Антропоцентричность выступает как регулярная константа любого языка, это

закономерно вызывает необходимость проведения типологических и

сопоставительных исследований в разноструктурных языках, позволяющих

выявить универсальные и специфические их признаки.

Новая парадигма подхода к рассматриваемым явлениям связана

с анализом феномена междисциплинарного характера, с поиском

концептуальных категорий исследованиями в области лингвокультурологии.

Это является определяющим признаком теоретических изысканий

лингвокультурологов (В.В. Красных, В.А. Маслова и др.), этнолингвистов

(А.А. Потебня и др.), лингвофольклористики. Такая методология вытекает из

языковой картины мира (ЯКМ) (Е.С. Кубрякова, Ю.Н. Караулов, В.Н. Телия и

др.), национальных стереотипов мышления. Фактор фитонимического

значения представляет собой универсальное номинативное поле национальной

языковой картины мира, в которой воплощается лингвокультурологический

кодекс, действующий на оси «язык – культура – этнос». В фитонимических

единицах отражается культурно-исторический, социально-общественный,

профессиональный и бытовой опыт носителей языка. Однако до сих пор весь

пласт фитонимической картины мира в рассматриваемых нами языках не был

предметом специального исследования. Комплексный лингвокультуро-

логический анализ выступает как один из путей глубинного познания

содержательной стороны сопоставляемых языков, раскрывает закономерные

связи между их уровнями, рассматриваемыми на срезе фонолингвистических
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и экстралингвистических факторов.

Объектом исследования – фитонимических единиц ряда


[…]


герм. – германские

гр. – греческий

др.-англ. – древнеанглийский

др.-булг. – древнебулгарский

др.-венг. – древневенгерский

др.-в.-нем. – древневерхненемецкий

др.-инд. – древнеиндийский

др.-ирл. – древнеирландский

др.-исл. – древнеисландский

др.-корн. – древнекорнский

др.-монг. – древнемонгольский

др.-прус. – древнепрусский

др.-рус. – древнерусский

др-сакс. – древнесаксонский

др.-тюрк. – древнетюркский

др.-чаг. – древнечагатайский

др.-чув. – древнечувашский
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зап.-фин. – западнофинские

индоевроп. – индоевропейские

инд. – индийские

иран. – иранские

ирл. – ирландский

исп. – испанский

ит. – итальянский; италийская группа языков

к.-балк. – кабардино-балкарский

к.-калп. – каракалпакский

к.-кирг. – каракиргизский

кааб-черк. – кабардино-черкесский

каз.-тат. – казанско-татарский

казах. – казахский

калм. – калмыцкий

карач. – карачаевский

карач.-балк. – карачаево-балкарский

карел. – карельский

кар.-тат. – караимско-татарский

кельт. – кельтские

кимр. – кимрский (валлийский)

к.-кирг. – каракиргизский

кирг. – киргизский

кирг. диал. – диалект киргизского языка

кор. – корейский

крым.-тат. – крымско-татарский
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кумык. – кумыкский

лак. – лакский

лапл. – лапландский

лат. – латинский

латыш. – латышский

леб. – лебединский диалект алтайского языка

лезг. – лезгинский

лит. – литовский

луж. – лужицкий

макед. – македонский

манс. – мансийский

манс. в.-лозьв. – верхнелозьвинский диалект манскийского языка

маньчж. – маньчжурский

мар. – марийский

мар. Г. – горное наречие марийского языка

мар. Л. – луговое наречие марийского языка

монг. – монгольский

морд. – мордовские

морд. М. – мокшанско-мордовский

морд. Э. – эрзя-мордовский

нан. – нанайский

нег. – негидальский

нем. – немецкий

нен. – ненецкий

нивх. – нивхский
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ног. – ногайский

н.-в.-нем. – нижневерхненемецкий

н.-луж. – нижнелужицкий

н.-перс. – новоперсидский

общеперм. – общепермский

общеслав. – общеславянский

общетюрк. – общетюркский

ойр. – ойротский

ороч. (орок.) – орочский (орокский)

осет. – осетинский

осм. – османский

остяц. – остяцкие

п.-монг. – письменно-монгольский

пандж. – панджабский

перс. – персидский

полаб. – полабский

польск. – польский

пракельт. – пракельтский

праслав. – праславянский

прус. – прусский

рус. – русский

рус. диал. – диалект русского языка

саг. – сагайский диалект хакасского языка

самоед. – самоедский (самодийский)

сербохорв. – сербохорватский

366

серб. – сербский

санскр. – санскритский

слав. – славянские

словац. – словацкий

словен. – словенский

сол. – солонский

ср.-в.-нем. – средневерхненемецкий

с.-в.-рус. – северновеликорусское наречие русского языка

ср.-иран. – среднеиранский

ср.-ирл. – среднеирландский

ср.-лат. – среднелатинский

ст.-кыпч. – старокыпчакский

ст.-слав. – старославянский

ст.-чув. – старочувашский

тадж. – таджикский

тат. – татарский

тат. бараб. – барабинский диалект татарского языка

тат. диал. – диалект татарского языка

тат. кас. – касимовский диалект татарского языка

тат. пенз. – пензенский диалект татарского языка

тат. том. – томский диалект татарского языка

тат. тюм. – тюменский диалект татарского языка

тел. – телеутский диалект алтайского языка

тоф. – тофаларский

тув. – тувинский
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тунг.-маньчж. – тунгусо-маньчжурские

тур. – турецкий

тур. диал. – диалект турецкого языка

туркм. – туркменский

тюрк. – тюркские

убых. – убыхский

уд. – удэйский

удм. – удмуртский

удэг. – удэгейский

узб. – узбекский

уйг. – уйгурский

уйг. диал. – диалект уйгурского языка

укр. – украинский

ульч. ульчский

урянх. – урянхайский (старотувинский)

фин. – финский

франц. – французский

х.-монг. – халха-монгольский

хак. – хакасский

хак. кач. – качинский диалект хакасского языка

хант. – хантыйский

хет. – хеттский

ц.-слав. – церковнославянский

чаг. – чагатайский

чер. – черемисский (марийский)
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чеш. – чешский

чув. – чувашский

чув. диал. – диалект чувашского языка

шваб. – швабский диалект немецкого языка

шор. – шорский

эвенк. – эвенкийский

эст. – эстонский

южнослав. – южнославянские

якут. – якутский

др.-яп. – древнеяпонский

АЦ – ассоциативная цепочка

БНФ – базисный номинат-фитоним

ГС (Г+С) – слово, созданное по модели «гласный + согласный»

МКМ – мифологическая картина мира

ПК – паремиелогическая конструкция

С – страница (везде)

СГ – семантическое гнездо

СГС (С+Г+С) – слово, созданное по модели «согласный + гласный +

согласный»

ФЕ – фразеологическая единица

ФКМ – фитонимическая картина мира

ФТЕ – флористическая текстовая единица

ФЯКМ – флористико-языковая картина мира

ЯКМ – языковая картина мира

ЯКМЧ – языковая картина мира человека

прил. – прилагательное
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тж – тоже

ЭССЯ – Этимологический словарь славянских языков

КСКТ – Краткий словарь когнитивных терминов

МК – Махмуд ал-Кашгари. Диван Лугат ат-Турк

Замахш. – Монгольский словарь «Мукаддимат ал-адаб», I–II. М.-Л.

1938–1939 [Замахшари]

ТМС – Сравнительный словарь тунгусо-маньчжурских языков
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