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Несомненно, что рецензируемая работа представляет собой новое слово в

изучаемой области лингвистики. Она имеет особую актуальность, свою

теоретическую и практическую значимости. Результаты исследования могут

быть использованы в дальнейшей разработке теории фольклорного,

паремиологического и фразеологического дискурсов, и в процессе изучения

других языковых картин мира. Выводы, сделанные автором по результатам

проведенного исследования, можно использовать на занятиях по анализу

текстов художественных произведений, при создании различных словарей, и

при чтении курсов по лингвокультурологии.

Достоинством работы необходимо считать то, что основным

методологическим подходом, на базе которого выстроена центральная часть

исследования, является антропоцентризм. Подобный подход к фактам языка в

последнее время набирает все большее число сторонников и считается одним

из наиболее перспективных парадигм в отношении изучения языковых

явлений. Это связано с тем, что любой язык содержит в своей основе, прежде

всего, антропоцентричную составляющую, которая, собственно, и определяет

его сущность. Типолого-сопоставительное исследование таких составляющих в

языках, принадлежащих к разным структурам, поможет выявить универсалии и

специфику этих языков.

Цели и задачи, поставленные автором, полностью соответствуют

заявленной тематике исследования. К числу основных задач, которые

необходимо решить в его процессе, относятся такие как: выявление

особенностей национальной языковой картины мира, сопоставление

фитонимического корпуса разноструктурных языков, сопоставление названий

предметов в качестве референтных и денотативных единиц языка, анализ

структурных, семантических и деривационных свойств фитонимов в

представленных языках, изучение особенностей употребления фитонимов в

художественных текстах и др. Обосновано использование частных методов

исследования. В их число входят: метод фразеологической идентификации,
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метод компонентного анализа, метод лингвистического прогнозирования,

полевой метод, метод сплошной выборки, метод лингвистического

эксперимента, ассоциативный метод, статистический и сопоставительно-

типологический методы.

Особо отметим количественную и качественную составляющие

репрезентативно-эмпирического материала работы. Так, в эксперименте,

который был проведен в рамках исследования, приняло участие 1720

респондентов, что дало возможность изучить в общей сложности 28 314

ассоциативных реакций. Такой объем материала подтверждает надежность и

достоверность результатов эксперимента. Кроме этого, впечатляет количество

фитонимических единиц, которые были подвергнуты всестороннему анализу –

2120, и количество пословиц и поговорок, объединенных в ассоциативно-

вербальные блоки – 15 000. В качестве источников для получения

эмпирической базы исследования послужили весьма различные ресурсы. К ним

относятся научные издания по фитонимической тематике, русские и чувашские

энциклопедии, фразеологические словари по разным языкам, художественная

литература на русском и чувашском языках. Большой объем и разнообразие

источников также является дополнительным залогом того, что выводы и

результаты всего исследования будут непротиворечивыми и достоверными.

Структура диссертационной работы состоит из введения, пяти глав,

составляющих основную часть, заключения, списка сокращений и условных

обозначений, списка литературы и приложений. Порядок следования глав

наиболее точно отражает ход проводимого автором исследования и является

вполне логичным, учитывая специфику всей работы.

Во введении автор представляет обоснование актуальности выбранной

темы диссертационной работы, указывает его объект, цель и задачи,

теоретическую и методологическую базу, а также перечисляет положения,

выносимые на защиту. Отметим, что данные положения целиком и полностью
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вытекают из результатов исследования и обоснованы всем процессом его

проведения.

Первая глава носит название «Фитонимы как составная часть языковой

картины мира». В ней Ю.Н. Исаев дает обзор работ, посвященных фитонимам,

в чувашском языке, в тюркских языках и в языках других генеалогических

групп. Стоит отметить, что работ по данной тематике не так уж и много. И

автору удалось изучить практически весь объем той научной литературы,

которая имеется в настоящее время в отечественном языкознании в этой

области. К ним относятся, прежде всего, работы таких известных авторов, как

Л.В. Дмитриева, М.И. Стеблин-Каменский, К.М. Мусаев, Р.Г. Ахметьянов,

В.А. Меркулова и др. Диссертант раскрывает основные идеи, высказанные

авторами этих работ в отношении структуры и этимологии фитонимов, и в

некоторых случаях полемизирует с ними, не соглашаясь с теми или иными

выводами. Подобная конструктивная критика также повышает научный

уровень рецензируемого диссертационного исследования.

Помимо обзора основных работ, написанных в области изучения

фитонимов, Ю.Н. Исаев приводит описание главных понятий, относящихся к

теме исследования. В их число входят такие понятия, как «языковая картина

мира», «фитонимическая картина мира», «мифологическая картина мира»,

«концептосфера», «концепт» и др. Рассматривая указанные понятия, автор

предлагает использовать их в работах, посвященных изучению фитонимов в

различных языках. Разбор и анализ понятийно-терминологического аппарата,

который применяется автором в дальнейшем исследовании, выполнен на

высоком научном уровне. При описании основных терминов даются ссылки на

работы наиболее крупных ученых, которые подробно изучали данную

проблематику.

Во второй главе диссертации речь идет о фономорфологической

характеристике ботанической лексики. В подразделах к данной главе автором

поднимаются такие вопросы, как синхронная реконструкция структуры
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фитонимов, фономорфемная характеристика ботанической лексики

нетюркских языков, структура слов со значением «лес» в тунгусо-

маньчжурских языках, фономорфемная характеристика ботанической лексики

неалтайских языков. И хотя диссертант в целом ограничивается концептами

«лес» и «дерево», количество производных слов, проанализированных в этой

главе с точки зрения структуры их корней, а также количество языков,

примеры из которых представлены в работе, внушает уважение. Автор

указывает, что изучение структуры слов необходимо проводить по

тематическим группам, что позволяет «реконструировать исходный облик того

или иного слова, выявить корневую морфему и выяснить роль деривационных

морфем» (с. 72). Особое внимание уделяется вопросу структуры тюркского

корня по данным синхронной реконструкции. В процессе работы Ю.Н. Исаев

обращается к исследованиям крупных ученых-тюркологов, которые подробно

изучали данный вопрос. В диссертации имеются ссылки на работы

Н.А. Баскакова, Э.В. Севортяна, А. Зайончковского, В. Котвича, А.Н. Кононова

и др. В табличном формате представлен подробный анализ структуры слов со

значениями «лес» и «дерево» в тюркских, алтайских (включая монгольские и

тунгусо-маньчжурские), уральских, кавказских и индоевропейских языках.

Подобное представление материала является компактным и выглядит весьма

удобным для восприятия.

Третья глава диссертации посвящена изучению изосемантических

моделей и устойчивых сигналов в фитонимическом пространстве различных

языков. Указанные модели и конструкции исследуются здесь в когнитивном

аспекте. Автором выделено два подкласса изосемантической модели, изучена

мифологическая изосемантическая модель. В отдельных параграфах

рассматриваются изосемантические модели «родо-видовые соотношения» и

«фитоним как часть множества», атрибутивная, «фитоним как производимая

продукция», «фитоним как вид абстракции», «одушевление фитонимов как

принцип».
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Представлены такие семантические сдвиги в флористических терминах

изучаемых языков, как «дерево ↔ лес», «лес ↔ гора», «лес, гора → низина,

долина, овраг, река, луг, болото → степь, поле, земля, остров», «лес, гора,

дерево ↔ демоническое (мифологическое) существо: леший, хозяин леса,

горы», «дерево (родовое наименование) ↔ дерево (видовое название), «дерево

↔ часть дерева ↔ часть тела», «лес, дерево → (материал) → изделие из

дерева», «дерево → часть дерева → музыкальный инструмент», «дерево ↔ лес

→ охота» и др. Объем и состав приведенного фактического материала,

подтверждающего существование общих типологических семантических

сдвигов данной группы слов в различных языках, демонстрирует глубину

научного анализа, проводимого автором исследования.

Тема следующей, четвертой главы звучит как «Синтагматические и

парадигматические особенности фитонимов в фольклорном и художественном

дискурсе, в паремиологии и во фразеологизмах». Глава разбита на несколько

параграфов, в каждом из которых рассмотрен один из вопросов, касающихся

данной проблематики. Среди них наиболее важными можно считать

следующие вопросы: базисные номинанты-фитонимы в паремиологическом

пространстве русского и чувашского языков, бинарные композиции пословиц

со значением «растительный мир», флористические текстовые единицы в

художественном дискурсе, символическое значение флористических текстовых

единиц, категории локальности и темпоральности во флористических

текстовых единицах, ключевые устойчивые единицы-фитокомпоненты в

русском и чувашском языках, эмоционально-аксиологический компонент в

семантике фразеологических единиц с фитонимами, лингвокультурологическая

характеристика состояния и ситуации с флористическими фразеологическими

единицами и др.

Наконец, пятая глава представляет собой новаторский опыт проведения

ассоциативного эксперимента. Для тюркологии это действительно является

новшеством, и мы можем говорить с полной уверенностью, что этот опыт
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оказался весьма успешным. Диссертант вполне справедливо в самом начале

этой главы рассуждает о методах анализа данных ассоциативного

эксперимента. Мы присоединяемся к мнению автора о том, что подобный

эксперимент «дает очень важные сведения для описания семантики слова как

реальности языкового сознания носителя языка» (с. 287). Совершенно правильно

также замечание Ю.Н. Исаева в отношении того, что при подготовке вопросов

для эксперимента особое внимание нужно уделить стимулам, так как стимулы

не могут быть одинаковыми и не могут быть стандартными для каждой

лексической группы.

Далее в этой главе следует подробное описание хода проведения

ассоциативного эксперимента, в котором приняло участие большое количество

информантов – студентов и учащихся учебных заведений Чувашской

Республики. Все результаты этого эксперимента глубоко проанализированы, и

по ним сделаны адекватные выводы.

Хотелось бы отметить и некоторые недочеты, выявленные нами в

процессе изучения диссертационной работы. Во-первых, имеются случаи,

когда в качестве репрезентативного материала для обоснования тех или иных

положений приводятся примеры слов, не являющихся собственно фитонимами

(например, с. 125). Правда, возможно, что здесь именно эти слова наиболее

наглядно иллюстрируют рассуждения автора. Во-вторых, во второй главе для

удобства представления материала можно было бы представить более

подробную классификацию индоевропейских языков (германские, романские,

балто-славянские и т.д.), а в разделе кавказских языков представить еще какую-

нибудь группу (например, нахско-дагестанских языков). И, в-третьих, в третьей

главе, возможно, нужно было дать более четкое оглавление подразделов. Из

общего ряда подразделов несколько выбиваются такие названия, как «Подкласс

1:1», «Подкласс 1:2» и т.д. Сразу же отметим, что указанные выше недочеты

никоим образом не умаляют заслуг автора, не несут принципиального

характера и не влияют на качество выполненной работы.
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 Рецензируемая диссертация Ю.Н. Исаева написана с использованием

грамотного научного стиля изложения, который несложен для понимания. Ход

исследования представляется обоснованным, все его этапы логично вытекают

один из другого. Особо отметим, что оформление, как диссертационной

работы, так и автореферата полностью соответствует правилам,

предъявляемым к работам такого рода. Положения, которые диссертант

выносит на защиту, согласуются с результатами проведенного им

исследования, что позволяет сделать вывод о полном достижении

поставленных диссертантом в начале своей работы всех целей и задач.

Выполнены также все условия, которые установлены в отношении

апробации результатов исследования в публикациях в журналах,

рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ. Ю.Н. Исаевым

опубликовано более 40 публикаций по материалам диссертационной работы, из

которых 15 вышли в изданиях, рекомендованных ВАК. Кроме этого,

содержание исследований отражено в 5 монографиях и в 2 учебно-

методических пособиях. Добавим к этому участие диссертанта в

многочисленных научно-практических конференциях (как международных, так

и всероссийских) с докладами по тематике диссертации.

Таким образом, на основании всего изложенного выше, мы делаем вывод

о том, что диссертация Юрия Николаевича Исаева «Фитонимическая картина

мира в разноструктурных языках», представленная на соискание ученой

степени доктора филологических наук по специальности 10.02.20 –

Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание

может считаться оригинальным самостоятельным научным трудом,

содержание которого соответствует всем требованиям «Положения о

присуждении ученых степеней» (утверждено Постановлением Правительства

Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842). Юрий Николаевич

Исаев, являясь автором данного диссертационного исследования, заслуживает

присуждения ему искомой степени доктора филологических наук по